
 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

Al Sito Web 

Albo Online 

CUP H91D20001150001  

CIG ZC431BCF90 

DETERMINA A CONTRARRE n. 22 

Affidamento diretto  

ai sensi del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I.  129/2018   

Fondi ex art. 21 D.L. 28/10/2020, n. 137   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13,  recante 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;   

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, in corso di conversione, recante “Misure urgenti connesse con la  

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa  del 

sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 89, con il quale sono state adottate le linee guida  

sulla didattica digitale integrata, di cui al decreto del Ministro dell’istruzione 26 giugno 2020, n. 39;   

CONSIDERATO che l’articolo 21 del citato decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, prevede ’incremento di 85  milioni 

di euro, per l’anno 2020, del fondo di cui all’articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per  l’acquisto di 

dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata,  da concedere 

in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di  accessibilità per le 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 14/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/


 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a  distanza e per la 

necessaria connettività di rete;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere al riparto delle risorse di cui all’articolo 21 del citato decreto legge n. 137  

del 2020, al fine di assicurare l’assegnazione tempestiva delle stesse alle istituzioni scolastiche impegnate nelle  

azioni di didattica digitale integrata durante il periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19;  

RILEVATO altresì, che l’articolo 21, comma 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, autorizza ad anticipare in  

un’unica soluzione alle istituzioni scolastiche le somme assegnate in attuazione del presente articolo, nel limite  

delle risorse a tal fine iscritte in bilancio e fermo restando il successivo svolgimento dei controlli a cura dei revisori  

dei conti delle istituzioni scolastiche sull’utilizzo delle risorse finanziarie in relazione alle finalità in esso stabilite;   

RITENUTO altresì, ai sensi dell’articolo 21, comma 6, e dell’articolo 34, comma 6, secondo periodo, del richiamato  

decreto-legge n. 137 del 2020, di dover richiedere al Ministero dell’economia e delle finanze il ricorso ad  

anticipazioni di tesoreria, stante la necessità e l’urgenza di assicurare immediatamente alle scuole le necessarie  

risorse finanziarie per l’attivazione delle misure per la didattica digitale integrata, al fine di garantire il diritto allo  

studio delle studentesse e degli studenti meno abbienti durante l’emergenza epidemiologica da Covid-19;   

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;   

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;   

VISTO il Decreto Ministeriale n° 137 del 28/10/2020 art.21 comma 1; 

PRESO ATTO quindi della necessità in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di  

generare un CUP specifico per il finanziamento di cui sopra;  

VISTO l’allegato n° 1 contenente gli importi assegnati alle scuole beneficiarie dei fondi che assegna alla scrivente  

istituzione scolastica euro 11.059,30;   

VISTO in particolare l’art. 3 che cita testualmente “Le istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e dispositivi  

di cui al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge  

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 14/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/


 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

27dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche  

provvedono all'acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1 ,lettere a) e b), anche in deroga alle  

disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”   

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512 che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni  

informatici prevede l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a  

disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici, fermi restando gli obblighi di acquisizione  

centralizzata per i beni e servizi contemplati dalla normativa vigente;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le  

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a  

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di  

contenimento della spesa»;   

VISTO che sul sito Acquistinretepa non sono ad oggi presenti Convenzioni per l’acquisto di un pacchetto completo  

come richiesto in maniere urgente da questo Istituto scolastico e che soddisfi le attuali esigenze;  

CONSIDERATO che l’operatore economico DARTON INFORMATICA propone un’offerta completa e con un  prezzo 

congruo al mercato, garantisce una consegna in tempi brevissimi e la presenza dell’operatore nel territorio,  

fondamentale in relazione all’attuale, grave e complicata situazione; 

DETERMINA   

Art. 1   

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art. 2   

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per  l’acquisto della fornitura comprendente n° 4 penne 

per LIM per agevolare la DAD e la DID anche in relazione alla presenza di alunni e/o classi in isolamento 

all’operatore economico DARTON INFORMATICA – Perugia – p.iva 01800650549. 

Art. 3   

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 171,99 + 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 14/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/


 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

IVA al 22% € 37,84 per un totale complessivo di € 209,83.   

Art. 4   

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Potenza  

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Cristina Potenza 

4  
 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 14/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/

		2021-05-19T09:39:19+0200
	Potenza Cristina




